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PER 3 METUS KARES UŽMUŠTA 
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Lietuvoje priviso vilku, kuriu pulkai 
užpuola net kareivius.

Anglai su prancūzais sumušė vokiečius Belgijoje, 
atimdami 10 kaimų ir apie 4.000 belaisvių.

RUSUOS BETVARKEI SUVALDYTI SUGRĄŽINTA
MIRTIES BAUSME. RUSUS MUŠA PIETOUSE.
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3 Metai Karės.
Šią savaite suėjo 3 metai dabartinės didėsės karės. Iš 

priežasties tos karės mirė velionis Sv. Tėvas Pius X iš šir
dies skausmo, kad negalėjo sulaikyti įniršusių žmonių 
nuo kraujo praliejimo. Vėliaus pasimirė Austrijos kara
lius Pranciškus Juozapas. Rusijos caras Nikalojus. 
daug prisidėjęs prie karės iškėlimo neteko savo sosto. 
Graikų karalius Konstantinas irgi pavarytas nuo sosto. 
Teutonai išnaikino be mažo šmotelio visą Belgijos karali
ją, Luxembargo kunigaikštiją, teipgi kitas dvi karalijas 
Serbija ir Juodkalniją ir didelę dalį Rumanijos. Teuto
nų rankose turtingiausios Siaurinės Prancijos žemės. 
Lietuvos žemės irgi išpustyta, lietuves žmones patys ru
sai savo cariškos giminės vado didkunigaikščio Nikalo- 
jaus įsakymu ištartojo, išvarė iš anų žemės į Rusijos plo
tus ant vargo, bado ir baisausios mirties. Tas pats at
sitiko ir su lenkais, bet dabar anie už tuos savo vargus, 
ašaras, kraują pralietą gauna savo savyvaldą. Lenkai 
pasaulio visuomenės sušelpti, pamiršo savo vargus, ir 
traukiami iš nelaimės ir vargų norėtų po kojomis sumin
džioti lietuvius, manydami ant anų atsistoję geriaus lai
mėsią. Afrikoje Anglijos kariumenė apgalėjo visur vo
kiečius ir didžiausius anų naujokynių plotus paėmė po 
savo valdžia.

Azijoje Angliją užėmė Mezopotamijos žemes teip vo
kiečių pageidautas, Arabijoje gi sudarė neprigulmingą 
nuo turkų karaliją. Armėnijos gyventojų vargai iškėlė 
augščiausia tos šalies savyvaldos klausimą.

Pasinaudodami karės ir revoliucijos suirutėmis Suo
miai apgarsinno savo neprigulmybę, teip pat ir Ukrainos 
gyventojai iškėlė savo savyvaldos klausimą.

Sulyg skaitlines, padarytas Anglijos karės ministerio 
Hendersono, per 3 karės metus užmušta visose šalyse 
7 milijonai kareivių, sužeistų gi iš karės priežasties žmo
nių skaitlius pasiekęs 45 milijonus. Kur dar galas? Su v. 
Amerikos Valstijos stodamos karėn pašaukė į kariume- 
nę 10 milijonų kandidatų.

1.000.000 vokiečių užmušta.
Londonas. Birželio mėnesyje vokiečių armijos nuos

toliai pažymėta 166.547 skaitline. Tarp tų 29.000 už
muštų, dingusių 37.000 ir sunkiai sužeistų 21.000.

Viso labo, nuo karės pradžios, vokiečiai neteko 
4.500.000 kareivių; vien tik užmuštų buvo 1.000.000, 

paimtų nelaisvėn 316.000, dingusių be žinios 275.000 ir 
sunkiai sužeistu 511.000.

Vilkai drasko žmones ir net kareivius visais pulkais 
Lietuvoje.

Prie visų tos karės baisenybių prisidėjo dar viena di
delė nelaimė — tai vilkai kurie užplūdo Lietuvą didelėje 
daugybėje ir išalkę užpuldinėja žmones. Kariški rapor- 
teriai tvirtina, jog Kauno, Vilniaus ir Minsko srityse, 
taipgi Baltiko apylinkėse vilkai užpuola mažesnius pul
kus vokiečiu ir rusų kareivių ir visus išžudo. Buvo at
sitikimų, kad jie net į apkasus įsismelkia ieškoti sau au
kų. Apsigynimui nuo tų į įsiutusių nuo alkio skernagių 
beveik jokios priemonės nėrą, nes jie nieko nebijo. Ka
reiviai mėgino atsiginti jų nuodingais gazais, rankų gra
natomis, visokiais šaudymais ir net mašininėmis kanųo- 
lemis, tečiaus be jokios pasekmės. Sako, niekur nėra to
kios daugybės ir tokių įšėlusių vilkų kaip Rusijoje. Čia 
jie jokio pavojaus nebijo kad numalšinus savo alkį. Ne
besant gyvulių, kuriais jie pirma maitindavosi, dabar 
puolasi ant žmonių, naikindami jų gyvastis šimtais. Jei 
karė dar kelis metus trauksis prie šitokių aplinkybių, 
Dievas žino kas atsitiks su lietuviais likusiais pačiame 
kruvino sūkurio viduryje.

Rusai atsitraukia prieš vokiečius už savo sienos.
Berlyno oficijaliais pranešimais rusų armija rytų Ga- 

licjoje atsitraukė prieš vokiečius už savo sienos Husiati- 
ne, kurs yra septyniasdešimta mylių atstu į rytus nuo 
Hacz’o __ __

Toliaus į pietus, tarpe Dniestro ir Pruto rusai mėgino 
energingai atsilaikyti savo pozicijose tečiaus smarkios 
vokiečių atakos privertė juos traukti atgal. Dabar jie 
vejami abiem upės Dniestro kraštais.

Rusijos stačiatikių Bažnytinis Susirinkimas.
Rusijos stačiatikių dvasinė vyresnybė šaukia visuo

menišką savo išpažintojų susirinkimą Maskvon 2 d. Rug- 
piučio. Tame susirinkime dalyvausią nevien rusų ar- 
chierejai ir dvasiškijos atstovai, teipgi atstovai iš pasau
linių žmonių, bet moterys, kas iki šiol buvo negirdėtu da
lyku pas rusus ir abelnai stačiatikius. Po sušaukimo raš
tu pasirašęs ir gruzinų stačiatikių exarchas. Tai susirin
kimas busiąs visuomeniškuoju stačiatikių susirinkimu ir, 
žinoma, turės didžiausią įtekmę ant jų reikalų.

Baisus Karščiai daugelj užmušė.
Kelias dienas šią savaitę Amerikos miestų žmonės 

daug nukentėjo nuo. baisių karščių. Phįladelphijoje 
UtarnykeirSeredojapie 5 žmoniės mirė nuo karščio. New I , . • • ■ ’ . * .f

Yorke dar daugiaus mirė, gi tuose ir kituose miestuose 
šimtai žmonių nuo karščio apsirgę kimšte, prikimšo ligon- 
būčius. New Yorke žmoųės negalėdami dalaikyti savo 
mūro namuose karščio keliavo į pamarį Coney Island ir 
ten dešimtimis tūkstančių ant smilčių per naktį miegojo. 
Maudynių savininkai pamaryje, pasinaudodami karščiui 
pradėjo lupti nuo norinčių išsimaudyti neapsakytai bran
gias kainas. Daugelis fabrikų New Yorko mieste karščio 
dienose sustojo dirbę, nes darbininkai negalėjo išlaikyti. 
„Žvaigždės” spaustuvėje irgi del karščio sustabdyta 
darbą, laikraštį pavėlinta viena diena. Skaitytojai, patys 
patyrę karščio geluonį privalo dovanoti. Philadelphijoje 
ir New Yorke pavėsyje termometras, rode 101 gradusą.

Žinutes iš visur.
— Philadelphijoj 1 d. rugpjūčio pasimirė nuo karščio 4 

žmonės ir daugybė apsirgo. Atlantic Cityje pačiame vė
siausiame pamaryje tą dieną taipgi pasimirė 3 žmonės 
nuo karščio.

— Vokiečiai susigrąžino dalį paimtos nuo jų mūšio 
linijos į šiaurrytus nuo Ypreso, Flandruose.

— Washingtonan atėjo gandas iš Europos, būk talki
ninkų viešpatybės pradėjo tarp savęs tartis atskiros tai
kos reikale su Austrija. Tokiai atskirai taikai labai grieš- 
tai priešinasi Italija.

— Rusijos dabartinė valdžia negalėdama geruoju su
valdyti kareivių, sugrąžinimui neapsakytai reikalingos 
šiuo karės momentu disciplinos armijoje, sugrąžino vėl 
mirties bausmę, kurią revoliucija buvo panaikinsi.

— Mineola. N. Y. Sį ketvergą trįs Amerikos lakūnai 
įpuolė į jūres su savo aeroplanu ir visi atliko knt vietos. 
Jie lydėjo laivą iš Europinio porto į saugumo sritį, bet 
palydėję iki Great Soutt Bay įlankai ant Long Island’o 
salos patys sutiko mrtį. Žuvusių vardai: .kapitonas L.1 
Taylor, seržantas T. Fell ir Charles Eleischmann.

— Petrogradas, 2 d. rugpjūčio. Vokiečiai užėmė Us- 
kul prietiltę netoli Rygos. Tą poziciją rusai liuosnoriai 
apleido. Taipgi rusų kareiviai apleido pozicijas tarp upės 
Zbrocz ir Dniestro Galicijos fronte. Rusų armijoj betvar
kė nesiliauja.

— Ternie, B. C. gaisre aplankiusiame už 15-kos mylitį 
nuo čia miestą Spruce River Valley, 8 žndones sudegė.) 
Be to daug žmonių nedaskaitoma.
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LIETUVIŲ TAUTOS 
ISTORIJA IR DABARTINIAI SIEKINIAI

TAUTIŠKU ATŽVILGIU.
INTALPA.

I. Lietuviškos (aistiškos) tautos: jų žemč, kilmė, kalba, tikėjimas, būdas: jų 
kultūra prieš instojimą istorijon (iki 1200 metų).

II. Lietuvių tautos ir jų viešpatystės istorija iki Vytauto mirčiai.
III. Sentikiai su lenkais: tos pačios dinastijos valdonai abiem viešpatijom; po 

kelissyk ilgai besitgsdama personale unija; tankiai daroma su Lenkija san
taros - unijos; nusilpimas augščiausias valdžios invedimu lenkiškų viešpa
tystės teisių; išsiplatinimas sulenkėjimo Lietuvoje ir pertai demoralizacija 
lietuvių tautiško jausmo, pasekmė tų sentikių - Liublino unija.

IV- Apvertinimas juristiškai ryšių, Lietuvos viešpatpstės su Lenkija, buvusių 
prieš Liublino uniją ir po jai.

V. Priežastys puolimo Lenkijos (ir drauge Lietuvos). Unija su Lietuva tikra 
priežastis iškilimo Lenkų tautos ir viešpatystės, bet sykiu vidurinės betvar
kės ir jų viešpatystės puolimo.

VI Išlikimas Lietuvių tautiškos sąmonės išlaikymo tautoje savos kalbos, tra
dicijų išreiškimu tos sąmonės literatūroje.

VII Dabartiniai Lietuvių tautiški siekiniai: visų tautos dalių politiška vienybė 
ir neprigulmybe; atsiskyrimas nuo svetimų intekmių; palaikymas tik vie
nos lietuviškos kalbos tautiška; santiklai su lenka's. gudais ir latviais.

VIII Ar Lietuva galima kaipo viešpatyste? Lietuvių tautos valstijiniai gabu
mai; teises prie neprigulmybės tautų nustojusių arba niekad neturėjusių 

viešpatystės: likimas smulkių tautų svetimose valstijose (pav. Rosijoja); ar 
lietuviai turi gana inteligentijos? plotas žemės ir ska tlius gyventojų Lie
tuvos teritorijoje.

- i L
Lietuviu tauta priguli prie mažesniųjų Europoje. Pa 

skutiname XIXme metašimtyje sulenkėjimu savo augš- 
tesniuju luomu ir Rusijos valdžios prispaudimu lietuviš
kos tautystės buvo taip nužeminta kad ir jos vardas pa
saulyje buvo jau beveik užmirštas. O vienok buvo lai
kas, kada (XIV ir XV amž.) Lietuva darė vientpiš di
džiausiu Imperijų Europoje.

Musu laikuose galime kalbėti apie trejopą Lietuvą. 
Apie buvusią galingą Lietuvos viešpatystė XV amžiaus. 
Tai yra istoriška Lietuva, kuri nuo Baltijos jūros ties Pa
langa ir Nemuno ištaka į marias tęsiasi iki Juodųjų mariu 
tarp Dniestro ir Dniepro kur guli miestas Odesa; nuo Bu- 
go upės vakaruose iki Okai upei į rytus. Antru ėmus, Lie
tuva kaipo šalis apgyventa lietuviškos kilmės/ (race, blo
od—kraujo) žmonių; kur dalis gyventojų dabar yra priė
musi gudišką ir sporadiškai išmėtytos kuopelės lenkų kal
bą, bet kur ankstybesniuose amžiuose gyveno žmonės vie
nos lietuviškos kilmės (race), tos pačios lietuviškos kal
bos, vieno lietuviško jiems savo tikėjimo ir vienų papro
čių. Tai Lietuva plačiame etnografiškame supratime. Ji 
apima Kauno. Vilniaus, Suvalkų ir Gardino gubernijas ir 
Rytinę Prūsija iki upei Alle ir miestui Labiau (Labguva) 
ant marių kranto.

Šalis stricte etnografiškai lietuvišką, kur gyventojai 
ir dabar kalba lietuviška kalba, neužmiršo savo garbin
gos istoriškos praeities ir gaivinami vieno nacijonališko 
idealo; politiškos vienybės visų lietuviškų žemių po vie

na nacijonališka sava valdžia. Ta šalis dagi dabar lietu
viška iš kalbos ir branduolys istoriškosios Lietuvos, ap
ima visą Kauno guberniją, Vilniaus gub. be dviėjų ryti
nių pavietų Dianos ir Vileikos, Gardino gub. dalį į žiemius 
nuo Nemuno, Suvalkų gub. be Augustavo pavieto, neku 
rias dalis Kuršo gub. ir šiaurrytine dalį Rytinių Prūsų 
iki upei Pregel.

Lietuviai drauge su savo tautiškais giminaičiais Lat
viais, gyvenančiais Kuršo, Liflendijos (Livonia) ir Vitebs
ko gubernijose. ir, iš dalies teutonų išnaikintais karėse, iš 
dalies priėmusiais vokiečių kalbą Prūsais, gyvenusiais į 
vakarus nuo Lietuvių iki Vielos upei, priguli prie Indo- 
Europiškų kalbų. Lietuviai nėra nė slavai, nė germanai, 
su kuriais jie turi tik tiek giminystės, kiek su lotynais, 
persais, arba grekais. Lietuvių kalba su savo senomis 
formomis yra taip svarbi lingvistikos moksle, kad statoma 
šalę sanskritiškosios.

Lietuviai yra aboringenai apgyventos jų šalies. Jo 
kios kitos veislės žmonių negyventa prieš Lietuvius ant 
dabar jų užimamos žemės. Antropologų tyrinėjimai paro 
do, kad galvų kiaušai,'iškasami seniausiuose kapuose ant 
visos lietusių apgyventos žemės, yra žmonių tos pačios 
antropoliogiškos veislės, ką ir dabartiniai Lietuviai.*)

Prieš priėmimą krikščionystės Lietuviai drauge su Prū
sais ir Latviais turėjo savą ypatingą tikėjimą su išdirbta 
hierarchija, kurioje buvo yvairios rūys dvasiškiu su vie
nu vyriausiu kunigu viršuje. Vyriausias dievų, Perkū
nas, buvo dangaus ir griausmų dievu; jis prilygsta Ro
mos Jupiteriui (Joviui) arba Grekų Dzeusui (Dijui). Kiti 
gi dievai buvo arba personifikacija prigimties spėkų arba 
vietų dievąi, kaipo namų, upių, girių, ir žmonių veikimų 
globėjai, kaip žemdirbystės, karės, medžionės, meilės 
dievai.

Apie lietuvių būdą vienas vokiety s, atsilankęs dabar 
vokiečių užimtoje Lietuvoje, neseniai rašė**) kad tai esą 
tykūs, mandagūs žmonės, pakajingai užsiimanti žemdir
byste ir trūsu apie savo namų reikalus ir kad matydamas 
juos niekas negalėtų pamislyti, kad tai ta pati tauta, ką

•) Naujausia istorijoje teorijoje apie pirmas indo - europiškų tautų sodybas, 
pasirementi ant archeologijos, antropologijos ir lingvistikos, deda tas sodybas. 
Europoje ir pietinės Rosijos Stepuose ir atmeta seniaus priimtą atėjimą indo - eu
ropiečių iš Azijos; priešingai jie'esą į Azija nuėję iš Europos. Teip kad spėjimai 
nekuriu lietuvių rašytojų apie atėjimą lietuviškų tautų į Lietuvą iš Mažosios 
Azijos, nors žingeidus, bet nėra teisingi.

*•) Bus metai kaip mačiau rašyta viename lietuviškame laikraštyje.

XIII, XIV amžiuose pasirodė taip karinga, kad sutvėrė 
tokią didelę viešpatystę ir užkariavo tokius plotus sveti
mų žemių.

Pradžioje XIII metašim. apsiginimui nuo užpuolimų 
slavų ir vokiečių lietuviai susivienijo į vieną viešpatystę 
ir pradėjo nuožmias kares su užpuolikais už savo išliki
mą pasaulėje. To laiko XIII metš. slavų ir vokiečiu rašy
tojai vadina lietuvius: ,,pagonai — lietuviai, laukiniai, 
žiaurūs, plėšikai, gyvenanti kaip koki gyvuliai”. Rem
damiesi tuo, daugelis lenkų mūsų laikais prikaišioja lie
tuviams, kad jie lenkams turį būti dėkingi, nes jie, len
kai, susivienydami su lietuviais padarė juos civilizuotais 
žmonėmis.

Ant to mes galime atsakyti, kad tie XIII-o amžiaus 
raštai tai ne bešališki susiedų liudijimai, ale šmeižimai 
priešų, kurie užpuldinėdami ir galabindami lietuvius, 
gaudavo iš jų tokį patį atlyginimą. Apie senovės lietu
vių būdą ir jų kultūrą mes turime žinias iš kitų bešališ- 
kesnių šaltinių.

Duesburgas rašo (script, rer. rus. I, 52), kad Zambija ir 
ypač Sudaunia (Sudavia) buvusios turtingos ir tirštai 
apgyventos (opulenta et populosa). Sudavitae generosi, 
sicut nobilitate morum alios praecedebant ita divitiis et 
potentia excedebant. Sudauniai užėmė pietinę dalį Su
valkų gubernijos ir dalį Prūsijos toliaus į vakarus. Ado
mas iš Bremos (De situ Daniae cap. 227) XI metašim. ir 
Helmhold (chron. slavor. I, cap. 1.) XII metašimtyje apie 
tuos pačius lietuvius ir Prūsus rašydami vadina juos „ho
mines humanissimi” ir tik apgailestauja, kad jie nors toki 
geri, vienok nekriščionys. Gotų vyskupas Jornandes raš
ęs apie 550 m., vadina Aistus „pacatum hominum genus 
omino” (De reb. Geticis V, 25.). Tacitas (Germania, cap. 
45.) vadina Aistus (tuos pačius lietuvius ir prūsus) paka- 
jingais, darbštesniais už germanus ir liudija, kad jie už- 
siimą auginimu javų bei daržovių (frumenta ceterosąue 
fruktus) ir plaukioją po marias.

Apie senovės lietuviškų tautų kultūrą mums suteikia 
aiškias žinias šių dieni; archeologija. Taip yra žinoma, 
kad jau neolito laikais (5000 1500 m. Pr. K.) Lietuvoje 
auginta visokie javai: rugiai, kviečiai, miežiai, avižos 
(Sitzungsberichte d. Altertumsge8ell8chaft„Prusia” 1909 
Heft. 22, p. 502). S. Mueller, Schumann, Oskar Monte- 
lius išparodė, kad Hallstatto bronzos laikais (1000—500 
m. P. Kr.) Lietuvoje netik auginta javus, bet laikyta na
minius gyvulius ir dėvėta kaip lininius teip ir vilnonius 
drabužius. Archeologai Tishler, Lissauer, Bezzenberger 
ir kiti pagal iškasenas iš kapų Lietuvoje ir Prūsuose išpa- 
rodo, kad pradedant nuo Kristaus laikų iki pat atėjimui 
i Prūsus Kryžiuočių, lietuvių turtingumas ir kulura buvę 
labai augštai pakilę. Lietuviai turėję ginklus, ūkės ir iš
dirbiam įrankius, visokius brangius papuošalus. Daiktai 
randami kapuose savo daugumu ir visokeriopumu tiesiog 
nustebina (unser Staunen erregen-Tischler): geležiniai 
peiliai, kaltai, piautuvai, jėtys, kardai; bronziniai brizgilai, 
pentinai, balnakilpės; bransoletai, sagtys, sagutės; stik
liniai karoliai, daugybė papuošalų iš sidabro ir aukso. 
Ypač gerai išdirbti iš bronzos ir kitų metalų rodo augštai 
ištobulinta metalų techniką (Heydeck). Apie paskuti
nius Prūsų stabmeldystės laikus, t. y. kada čia atėjo kry
žiuočiai, Tischler rašo, kad to laiko kapų iškasenose mato
mi ženklai „einer glanzenden litauischen Kultur" (Uber 
die gliederung der Urgesch. Ostpreussen p. 7.), Heydeck 
gi tvirtina, kad to laiko Lietuvos ir Prūsų kultūra buvu
si nėkiek ne žemesnė už pačių kryžiuočių (Atr.-gesell. 
„Prussia” 1900, Heft 21, p. 66.)*)

Jeigu pagal viršminėtus liudjimus lietuviai ir Vl-me ir 
dagi XI-me metašimčiuose buvo „pacatum hominum ge
nus omnino”, homines humanissimi”, tai jie nebuvo nė 
plėšikais, nė laukiniais, nė kokio gyvuliško apsiėjimo. 
Jeigu lietuviai da prieš atėjimą į Prūsus kryžiuočių jau 
turėję kultūrą nežemesnę už tų pačių kryžiuočių, tai nė 
XII, nė XIII amžių lietuvių kultūra nebuvo žema, Vie
nok vėliau šimtų metų nuolatinės karės su slavais (ru
sais ir lenkais) ir vokiečiais, o paskui ir su totoriais, labai 
nuvargino lietuvius, sumažino jų skaitlių, sunaikino jų 
materijalę gerovę, nupuldė jų kultūrą.

U.
Lietuviai, kaip išparodo archeologija, gyvena ant tos 

pačios vietos, ką ir dabar, jau keli tūkstančiai metų. Se
niausi rašytojai vadina lietuviškas tautas Aistais. Pirmu
kart paminėtus raštuose vardus, ir vėliaus tarp lietuvių 
vartotus, randame PlotomėjausIII, 5. H-me amž. po Kr.; 
tai vardai dviejų Aistiškų genčių: Galindae (Prūsai) ir 
Sudeni (lietuviai).

Persikilnojime tautų (migratio gentium) lietuviai ne
dalyvavo, gal išskiriant vieną ar kitą mažesnį jųjų klaną 
(tribe) iš pakraščių Lietuvių apgyventos teritorijos, pri
sišliejusį prie žygio (expedition) kokios didesnės germa
nų ordos. Priežastis tam turėjo būti stovis tuolaikinės 
lietuvių kultūros: Pamatinis visos tų laikų lietuvių tau
tos užsiėmimas — žemdirbystė, su būtinomis tokiame at
sitikime pastoviomis (fixed) sodybomis; pakajingumu ir 
kelių amžių darbštumu surinkti tautoje turtai, kurių juk 
nugali visų pasiimti su savim persikeldama kiton vieton 
civilizuota tauta, taip kaip tą gali padaryti kokia pusbar- 
barė nomadiška ir neturtinga, ūžtai męs ir matome isto-

•) Apie lietuviškų tautų kultūrą prieš XIII metašim, skaityk J. Basanavičiaus 
„Inžaagą prie Lbtuviškų Kryžių Albumo”. 

rijoje, kad civilizuotos ir su pastoviomis sodybomis tau
tos nekartą tampa užkariautos kitų, dagi mažiau už jas 
civilizuotų, bet niekados nemaino savo sodybų, nė kad 
pasitraukti nuo užkariautojų, nė kad užkariauti kitą šalį. 
Pavyzdis, Mesopotamijos klonies Šumerų civilizacija 
priešbabilonijos laikų keliais atvėjais užkariauta noma- 
diškų ordų iš Arabijos iki galutinai nesusimaišė su užka
riautojais ir nepriėmė jųjų semitiškos kalbos; Grekijos ir 
Italijos (Romos) civilizacija išardyta barbarų germanų; 
Chanaano miestų karalystėlės užkariautos nomadiškų 
hebrejų; milžiniška Chinų civilizuota viešatystė užka
riauta mongolų.

Pirmuose krikščionių eros amžiuose Lietuviškos tau
tos turėjo labai artymus prietikius su germaniškais Go
tais. Tą mums parodo nekurie gotiško kilimo žodžiai, 
randami Prūsų ir Lietuvių kalbose. Iki X amžiui lietu
viškos tautos gyveno be kokios nors didesnės politiškos 
organizacijos. Vienijo jąsias tiktai vienas tikėjimas, pa
naši visų kalba ir tie patys papročiai.

Nuo Xamžiaus ant pakajingų lietuviškų tautų pradė
jo iš pietų ir rytų užpuldinėti slavai. Tas jas privertė au
ginimui savęs organizuoties kariškai po vadovyste „ty
kių” ir „kunigų". (Vėliaus, kunigaikščiai—didesnieji ku
nigai, kaip diėvaičiai-rdidesnieji dievai; Perkūnas—die
vaitis, nes priguli prie eilės „dii majores”.) Pradžioje 
XIII amžiaus, mes matome iš kronikų, pačioje Lietuvoje, 
be Prūsų, da esant apie 20 stambesnių kunigaiščių. Se
nesnėse Lietuvos istorijose paduodami vardai būk to- 
laiko Lietuvos didžiųjų kunigaikščių (pav. Rimgaudas) 
buvo tai vardai nekuriu tokių stambesniųjų dalinių kuni
gaikščių, kuo nors įžymesnių už kitus, bet ne visos Lie
tuvos valdonu. Dagi vardas didžiojo kunigaikščio tais 
laikais Lietuvoje greičiausia buvo nežinomas.

Pirmutinis, kuris suvienijo diesnę lietuvių dalį į vie
ną viešpatystę ir vadinosi jau ne Kernavos, ne Trakų, ale 
Lietuvos kunigaikštis, buvo Mindaugas. Jis tai yra įstei
gėjas Lietuvos viešpatystės ir pirmutinis vienytojas vi
sos Lietuvos tautos.

Mindaugas vienok nespėjo suvienyti visos tautos. Li
ko da neprigulinčiais nuo jo valdžios jacvingi*) pietuose 
ir žemaičiai vakaruose. Vienok į rytus Lietuvos viešpa
tystės sienas jis pastūmė iki už Smolensko. Jo vienijimo 
darbe jį sukliudė nenustojanti užpuldinėjimai vokiškų 
ordenų bei karės su Galicijos kunigaikščiais ir nelaikinė, 
netikėta jo mirtis... Jie priėmė krikštą pagal katalikiškų 
išpažinimą ir, gavęs nuo pop. Innocentijaus IV karališ
ką karūną, vainikavosi Lietuvos karalium 1253 metuose. 
Mirė 1263 met. išdavingai nužudytas per vieną karišką 
žygį, kada jau buvo viską surengęs kad paliuosuotų nuo 
kryžiuočių spaudimo žemačius ir privienytų juos po savo 
valdžia.

Mirus Mindaugui, kilo suirutė tarp Lietuvos dalinių 
kunigaikščių, vienok idėja suvienytos Lietuvos ir Didžio
jo Kunigaikščio valdžios pasirodė jau neišnaikinama tau
toje. Suirutės nustojo tik pradžioje XIV amžiaus. Nuo 
1315 iki 1340 m. viešpatavo Gediminas. Jo laikų Lietu
va jau stipri viešpatystė, su kuria turi skaityties visos 
aplinkinės šalys. Jis suvienijo visą tautą, išskyrus lietu
vius seniau pakliuvusius po kryyžiuočių valdžia, ant Ne
muno ištakos ir ant upės Pregel. Prie jo Lietuva pasie
kia savo naturališkų sienų į pietus ir į rytus, upės Pri- 
petį ir Dnieprą.

(Toliaus bus.)
») Lenkiškai jadzivingi slavišku chroaikų j a t via gi - tas pats žodis, 

t žodyje jatviagi rodo, kad čia turi būti minkštoji c (dzūkų ištarme) ne d z; 
iažod. jatviagi yra j u s malyji kuris visados stovi vietoj n e, in: užtai ir 
lenkiškoje formoje jadzvingi turime in Lietuvišką sufiksą ving ir ing-tas 
pats; lietvingi ir lietingi metai. Tas sutiksas rodo, kad tos padermes vardas bu
vo būdvardis, ne daiktavardis; užtai in plur. jacvingi, ne jacvingai.

Išmokėta 42.507.34 dol. n ūke ntej tįsiems su
šelpti, 6.629.44 dol. politikai.

Sulyg pagarsintą laikraščiuose Tautos Fondo paskuti
nio seimo protokolą, kurio dėl stokos vietos negalėjome 
talpinti, ta organizacija išmokėjo nukentėjusiems sušelp
ti $42.507.34 dol. ir 6.628.44 dol, politikai. Iš viso į 
Tautos Fondą įplaukė 86,456.08 dol., Tautos Fondo 
reikalais išleista $2,8766.43 dol. naujam (?) fondui pa
skolinta 500 dol. Balansas ižde $11.052.95 dol.

Nutarimai šie: parūpinti ir pasiųsti dėžes visiems 
Tautos Fondo skyriams, kurie pasirūpįs iškabinti netik 
bažnyčiose, bet ir į kitas tinkančias vietas.

Kadangi p. Lukoševičius Wilkes-Barre, •> Pa. Seimo 
buvo įgaliotas dirbti „Lietuvių Dienos” komitete pakol 
tos dienos visi reikalai nebus užbaigti jojo atsisakymo 
Tautos Fondo III seimas nepripažįsta ir reikalauja daly
vauti „Lietuvių Dienos” komitete, kol visi tos dienos 
reikalai nebus užbaigti.

Kadangi „Lietuvių Dienos" 1 Lapkričio 1916 m. pini
gai dar neišsiųsti į Lietuvą, Tautos Fondo III Seimas rei
kalauja iš katalikų visuomenės atstovų „Lietuvių Die
nos” komiteto narių — pasirūpinti kuogreičiausia išsiun
timu pinigų i vokiečių užimtą Lietuvą. Jei tuo reikalu 
jie negalės susitarti su kitais „L. Dienos” komiteto na
riais, T. Fondo Seimas įgalioja savo visuomenės atstovus 
teismo keliu priversti visą komitetą išpildyti visas pada
rytas sutartis ir pinigus į Lietuvą išsiųsti.



Z V A I G Z D E.

III Tautos Fondo Seimas remdamasi ant įnešimo at
stovų „Liet. Dienos" komiteto, kad p. Lopatta kviesda
mas tos dienos narius, ignoravo katalikiškos srovės at
stovus, nutarė viešai protestuoti prieš p. Lopattą.

Pinigu skirstymo klausimą palikta po senovei, t. y. 
•20 proc. atidedant politikai, SO proc. sušelpimui nukentė
jusiu.

Išmokėti $150.00 Išlaidu, išleidimui lietuviško vokiš
koje kalboje laikraščio „Litauen”.

Ir toliaus bus aukojama $500.00 metinės aukos ant 
■palaikymo laikraščio „A Plea for Lithuania" išleidžiamo 
kun. Kaulakio Philadelphia, Pa. Seimas pripažino kun. 
Kaulakio darbą ir pasišventimą naudingu ir garbingu 
ir skiriama auka palaikymui to mėnraščio palikta nuo
žiūrai Centro Valdybos.

TEISYBES DELBI.
Atnešė man pačtorius gumulą popiero ir kaip vėliaus 

pasirodė, kad tai būta „Tėvynės” 27, Bet nabagė sulam
dyta, sutrinta. Na manau, turbūt p. redaktorius vėl su
galvojo kokius užpuldinėjimus, nes mat šiap „Tėvynė” 
man neateina ir tik koks nepaprastas atsitkimas galėjo 
ją čia atvyti. Ir ištikro nepaprastas, nes „paržvalgos” 
skyriuje „Tėvynės” redaktorius patalpinęs biauriausi 
šmeižimą sau nepatinkamų asmenų. In visus pirmesnius 
•šmeižimus ir užsipuldinėjimus, kuriais pasižymi „Tėvy
nės" redaktorius, neatkreipiau atydos, bet šiuo tarpu ne
galima nutylėti, ypač kad užgaunama katalikų visuo
menę.

„Tėvynės” redaktorius rašo, kad buk koks lietuvis 
'Washingtone įskundęs „centralinį komitetą” Teisių De
partamentui (Department of Justice) ir buk dėl to buvę 
padaryta revizija tame banke kur sudėti „centralio komi
teto” pinigai. „Skundikui" "T” redaktorius suteikia 
„niekšo titulą”. Nors tą „skundiką ne įvardija, bet vi
siems aiškų į ką jisai taiko.

Teisybės dėlei, nuėjau į Teisių Departamenta, kad suži
nojus ar ištikro buvo daroma revizija „centraliniame ko
mitete” ir ar buvo kokie skundai, kurie būtų tą iššaukę. 
Pasirodo, kad niekuomet nedaryta jokia revizija jokiame 
lietuvių komitete ir jokių skundų ant „centralinio komi
teto” nebuvę. Paaiškinau Teisių Departamentui kame 
■dalykas, kad per spaudą primetama man biauri denunci
acija; sasau, turėjo būti kas nors tame daroma, nes nesi
nori manyti kad tai butu prasimanymas. Vienas advo
katų esančių Teisių Departamente, patarė man pasinau
doti piliečio teisėmis ir teismo keliu priversti šmeižiką 
priparodyti. Išsikalbėjus gerai, užklaus.ė manęs ar šis 
menamas komitetas neturėjo ką nors bendro su Raudonu 
Kryžiumi. Žinoma, su smulkmenomis išaiškinau tas „c. 
k.” bendro turėjo su Raudonu Kryžiumi. Girdi, dabar 
■esą aišku, mat Teisių Departamentas neperseniai daręs 
•reviziją visose draugijose ir komitetuose, kurie ką nors 
^bendro turėję arba turi su Raudonu Kryžiumi, tai girdi 
galėjo ir tame „centraliniame komitete" ką nors pana- 
•■šaus padaryti.

Visgi aiškumo ir teisybės dėlei, aš reikalauju, kad 
^.Tėvynės” redaktorius priparodytu kas ir kada skundė 
-.Centralinį Komitetą” Teisių Departamentui Washingto
me. Jei to nepadarys, tai netik kad ponas „Tėvynės” re
daktorius turės sau pasilaikyti aną „titulą", bet darašbū- 
«siu priverstas legaliu keliu pareikalauti priparodymo jo 
mžmėtinėjimų teisingumo. Bielskis.

but atgauta. Lietuviai tiki, kad esama didelių vyru su 
didele parama jų teisėtų siekiniu. Tami*ta, lietuviai 
pilnai supranta simpatijos reikšmę jiems išreikštą Ame
rikos garbingiausio sunaus su taip gražia širdimi.

Suv. Valstijų karėn įstojimas, buvo skaisčios Lietu 
vai žvaigždės ant horizonto pasirodymu. Amerika su
trins Europos autokratiją ir artimoje ateityje privarys 
karę iki galui. Intekmingas Amerikos balsas Taikos 
Kongrese nuspręs Lietuvos ateitį.

Kievienas simpatijos išreiškimas didžio ir laisvę my
linčio amerikiečio yra gyvybės pridavimu lietuviui.

Tamista, Justą didžiai branginami žodžiai, ištarti „Me- 
troppolitan” liepos mė. laidoje, kad „su Lietuvos teisė
tais reikalavimais taipgi reikia skaitytis", daug ką lietu
viams reiškia. Tai buvo nauja žvaigždutė ant tamsios 
Lietuvos padangės. Tai sutvirtin o beveik išsisėmusią lie
tuvių energiją ir padrąsino juos kovoti už savo šalies 
teises ir liuosybę.

Priimkite mano nuoširdžiausią padėką.
Su gilia pagarba.

Dr. Julius J. Bielskis,
Am. Liet. Tarybos pirmin.

In tą laišką gauta sekančio turinio atsakymas:
Liepos 18 d., 1917. 

Mano Brangus dr. Bielskis:—
Toks Jusu gražu* laišku*, nor* p*u b°galo laiko stoka 

suvaržytas, priveičia uiatie nusiusųti Jums padėkos ir 
pripažinimo šias eilutes. .

( Ištikimai Jnar
(nar.) Theodore Roosevslt.

Paieškojimai.
Stanislovas Baranauskis pajieškau savo švogerko* 

Joanos Jovaidaitės, gyvenusios Philadelphia, Pa. Mano 
antrašas got. Perm, Liesopilny Bolaševskij zavod Nova- 
ja D. 7 jasčik St. Baravski.

Iš Kauno gub. Šiaulių pavieto, Gruzdžių valočiana 
kaimo Silmikei (viensėdija akmeninė Alizavtkeris). Da
bar gyvenu Perme ir prašau savo giminių ir pažįstama- 
atsiliepti sekančiu antrašu: Gor. Perm, Torgovaja ui. No. 
41 Litovskij Komitet peredat Ona Rudienei.

---------o---------
Paskelbimas.

VYRIAUSIAS SVEIKATOS VEIKSNYS.
Atsakantis kūno užlaikymas tai svarbiausias veisk—- 

nys sveikatos užlaikyme. Jei pilvas tvarkoj, jis praša
lina visokią kensmingą medžiagą ir padeda normaliai 
veikti kraujui ir nervams. Trinerio Amerikinis Eliki- 
ras iš Kartaus Vyno yra gyduolė kuri visada sugražina 
uilvui tvarka. JiJšvalo žarnas ir sudrutina visą sistemą. 
Ir gelbsti nuo užkietėjimo vidurių, galvos skaudėjimo, 
migrenos nervuotumo, visiškai nusilpimo ir tt.. tai paaiš
kina kodėl ta gyduolė taip išsiplatinus. Kaina 1.00. Ap- 
tiekose. Nuo reumato neuralgijos, trūkimo narių išsisu
kimo ir tt. Paprastai vartojama Trinerio Linimentas. 
nes greit ir ilgam pagelbsti. Kaina 25 ir 50c. Aptie- 
kose, krasa 35 ir 60c. Jos. Triner Išdirbėjas komikas 
1333-1339 S. Ashland Ave., Chicago.

Gali užėedyt pinigo

Žinoma, jūs naudojat Bell Telefoną kasdien. 
Atsiminkit, kaip jūs duodat numerą, kalbėkis 
tiesiog į’telefoną. '

Kalbėk po valiai, kalbėk aiškiai ir kada opera
torė atkartoja numerą, atsakyk „Yes” arba 
„Right”.

Pamatysite, kad šitos i aprastos pastabos padės 
urna daug greitam patarnavimui.

. The Bell Telephone Company

SU ELEKTRIKOS PAGELBA 

Neminint ištaigą ar parankumą 

kokius suteikia namuose elektriką — 

jūs galite tikrai už č ėdy t daugiau 

negu jos in vedimas gvarantuojčį.

Su elektriką galite valyt bei skalbt 

greičiau ir lengviau be pašalinės pa- 

gėlbos. Galima apsisiūt namieje be 

nuo vargio -------- 

ir daug daug kitokiais būdais užčė- 

dysite pinigū insivedę Elektriką.

TIJE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

Laiško kopija pulkininkui Rooseveltui 
siųsto.

Puikiu. Rooseveltui,
Buvusiam Suv. V. prezid.

Tamista:—
Draugą reikale turėti svarbu, simpatijos žodžių girdė

jimas tegali būti suprastas tų, kurie yra nelaimiu par
blokšti ir prityrę teisių atėmimą džiaugties laisvu gyve
nimu ir yra nustumti į nežinybę (obscurity).

Lietuvių tauta pilnai supranta tikro draugiškumo 
reikšmę, nes — vargiai yra koki kita tauta, kuri būtų tiek 
•vargų patyrusi ir priespaudos kentėjusi nuo-Europos au
tokratijos.

Lietuva neprigulmybės neteko ačiū Europos diploma
tijai. Per keturiasdešimtis metų jai buvo atimta spau
dos laisvė ir trukdoma ekonomiškame ir apšvietos kili- 
ine. Patsai Lietuvos vardas buvo ištrintas iš Europos 
žemlapių ir žiauraus autokrato „šiaurvakariniu kraštu” 
vadinama buvo.

Nekaltas ir beginklis lietuvis buvo pirmu liudininku 
dviejų didžių armijų sustikimo rytiniame fronte, nes nuo 
pat karės pradžios Lietuva buvo daugelio kovų kruvinu 
lauku. Lietuva davė pusę milijono savo sūnų talkinikų 
armijoms. Beveik tris metus buvusi kovos lauku Lietu
va buvo paversta griuvėsiais. Motinos liko našlėmis ir 
našlaičiai liko be pastogės ir maisto, nes įsiveržusią prie
das jos visą mantą konfiskavo. Mirtis, rodos, teliko vie
natiniu draugu.

To nežiūrint, lietuviai nenusimena; savo viltis į at
eitį nukreipę, jie ramiai žiuri ir stengiasi pergalėti ant jų 
užkrautą naštą. Jie tikisi, kas buvo prarasta tas turės

Sumažina savo namų išlaidas—
Padaryk savo virtuvę vėsia ir patogia—
Užlaikyk savo sveikatą ir laimingumą.
Naudok gazo pečius, gažo vandens šildytojus gazo 
prosus.
Jus galite virti ištaigingai be dulkių, be suodžių be darbo 
ir be karščio anglinio pečiaus—
Galite prosyt tris valandas už beveik vieną tik centą. —
Męs sujungiame by kurį tų ar visus tuos gazo prietaisus 
už kuriuos jus išsimokėtumet mažomis mėnesinėmis mo- 
kestimis.
Ateikit pasižiūrėt į mus krautuvę ar pasišaukit per tele
foną ar atvirutę mūsų atstovą.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT CO.
Broad * Arch Streets 
1706 North Broad Street 
Broad and Tasker Streets 
135—37 8. 52nd Street

4419 Frankford Avenue 
2209—11 North Front Street 
5534 Germantown Avenue 
4236 Main Street, Manyunk.

Ball Phone, Dickinson SMS*. I

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. BroadSt., PhiladelphnuBaJ
Physician and Surgeon (lietuvis gydy-l 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos

I Universitetą) Gydo visokias liga*vy J 
Iru, moterių ir vaiku. Daro operacijas.
Ofiso valandos: 0-11 rito. *4 po ptet 7 9 
vakaro, iredelloms; 811 rito 14popiet.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak «tr., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA,



ŽVAIGŽDE.

Dideles Dovanos! Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER ŠITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl? Gi todėl, kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakaras nepakeistų geių knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.t.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tą atsilsį geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny- 
g4-

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sią musų literatūroje knygų......................................... 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
icpejiškas kalbas. Musų kalbon jų išvertė velionis kun. V. 
Vamagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek- 
rienas apšviestas žmogus susipažinti.............................1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario........ ..............25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų............................. 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją, šita knyga tai uni- 
katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais.............................. 2.00

Audeklo apdarais.................................................2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais.........3.50

✓

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanėlę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
I ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
čiutės.............. ...'............... ;................................. 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio.................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. A. Kau
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasimokinti, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto.......................................................  60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu. 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik............................... 05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta. Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. ’ 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metu 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose.................................3.00

Su gražiais audeklo apdarais..............................3.50
Drūtais skuros apdarais......................................4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa- 
rskutimų atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai ap
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musu kataliogo.,

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne- 
niažiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDES” PRENUMERATĄ. 
JI
F" vieniems metams ir dar pridėsime auksinį r&žančių

Kas nenori laikraščio ’’Žvaigždės”, tas galės pasi- 
jfinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO. -i.- .
- 3654 Richmond Street, Philadelphia, Pa.

<■6 fu* .. ►

Naujas Savaitinis Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba

landžio pabaisoje, Siu metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

“GARSAS” <53^
„GARSAS” eis kas ketvergas, ’didelių 8 pus

lapiu. 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE IR PIATIHKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
EINA UTARNINKAIS. KETVERGAIS IR 8UBATOMIS

Jame rasite žiniv iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams $3 00 
Vieną kartą savaitėje ” ( $1.50
Bostono apielinkėje ” $4 00
Užrubežyje ” $4.25

Vienas numeris 3c.
Reikalaukite pas agentus arba“DARBININKAS”

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Tik vienas 1S šio būrio už- $ 
I atsakė “DRAUGĄ”, bet ”drau- g 

gas” taip indomus, kad visi ar 
' užsisakuslojo draugai ir prie- S 
i teitai ji nori skaityti. Jį

Kam lysti kaimynams i 
• akis, prašlnėjant “DRAUGO" Ęt 
Į pasiskaityti, kam kitiems nes- g 

magumus daryti, kad gali S
■ pats sau “DRAUGĄ” išsirašy- j? 

ti. Dienraštis "DRAUGAS” me- g 
i tams kainuoja *4-50. Chieagoje g 
Į $8.00. Vienas numeris pamaty- g 

mul siunčiamas dykai. ū
: Adresas:

“DRAUGAS” g
t Lithuanian Daily Friend

CHICAGO, ILL. g

dUMM Wff SMMWifc Ivo-tu uv-w IK-w w-nTT»-uu ffu-u" <

g LAIKAS VISIEMS PRIE I
« ŠVIESOS !

S Jei trokšti įgyti 
| šviesą, užsisakyk 
t raštį

tikrą
laik-

| kurį skaitydamas pats g 
f apsišviesi ir kitam galė-| 
| si prie šviesos parodyti 2 
I kelią.

!
„SVIESA” rašo labaiS 
daug’pamokinančio apie | 
žmogaus pažangumą. | 
„ŠVIESA” kainuojag 
& metams tik 50 centų. | 

j Visokiais reikalais 2 
| kreipkitės adresu:

ŠVIESA”, \ X
S
g 46 CONGRESS AVE.,

WATERBURY, CONN. |
______ ________________O

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAK1S,
WHARTON ST . PHILADELPHIA. PA.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Mass.

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chieagoje 

eina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.

Agentams už metine prenumeratą duodame 30c., 
už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. tra

sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus - 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašties 
Amerikoje.

.VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju,, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

.VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu 

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, IIL

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties irįtobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiamsKpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

-^Didžiausia Krautuvė*^-
Vlsoklos įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodslių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio nš vienas iš lietuvių iki šiol neturSjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę’’, tas gaus knygą „Basansvi 
Siaus pasakos" vertšs SI.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
verte# 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.ft
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